

广东红墙新材料股份有限公司 2019 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人刘连军、主管会计工作负责人张红梅及会计机构负责人(会计主管人员)张红梅声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增 减
营业收入（元）	181,859,748.43	167,087,206.57	8.84%
归属于上市公司股东的净利润（元）	16,787,655.01	13,982,639.76	20.06%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润（元）	12,607,629.03	12,744,084.85	-1.07%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-40,762,903.83	32,728,193.76	-224.55%
基本每股收益（元/股）	0.14	0.12	16.67%
稀释每股收益（元/股）	0.14	0.12	16.67%
加权平均净资产收益率	1.61%	1.45%	0.16%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减
总资产（元）	1,396,178,869.60	1,420,407,315.31	-1.71%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,052,706,445.79	1,035,833,258.97	1.63%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-18,107.33	主要是出售固定资产所致
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	476,100.00	主要是收到博罗县科技工业局企业 2018 年市降低制造企业成本经济发展奖励金所致
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	3,227,553.63	主要是收到武汉苏博新型建材有限公司财务资助款利息所致
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,237,944.22	
减：所得税影响额	743,464.54	
合计	4,180,025.98	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公

开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	16,103	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股 比例	持股数量	持有有限售条 件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
刘连军	境内自然人	47.86%	57,433,050	57,433,050	质押	7,190,000
广东省科技创业投资有限公司	国有法人	10.92%	13,099,599			
珠海市富海灿阳投资发展有限公 司	境内非国有法人	3.33%	3,996,000			
吴尚立	境内自然人	1.52%	1,818,900	1,364,175		
广发银行股份有限公司－广发银 行“薪满益足”天天薪人民币理 财计划	其他	0.61%	734,450			
交通银行股份有限公司－汇丰晋 信双核策略混合型证券投资基金	其他	0.36%	426,800			
徐克怀	境内自然人	0.34%	407,100			
长城基金－交通银行－长城基金 －交通银行 1 号特定多个客户资 产管理计划	其他	0.33%	399,950			
顾青	境内自然人	0.32%	389,900			
何元杰	境内自然人	0.31%	367,500	275,625	质押	245,500
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
广东省科技创业投资有限公司	13,099,599			人民币普通股	13,099,599	
珠海市富海灿阳投资发展有限公司	3,996,000			人民币普通股	3,996,000	
广发银行股份有限公司－广发银行“薪满益足”天天	734,450			人民币普通股	734,450	

薪人民币理财计划			
吴尚立	454,725	人民币普通股	454,725
交通银行股份有限公司－汇丰晋信双核策略混合型证券投资基金	426,800	人民币普通股	426,800
徐克怀	407,100	人民币普通股	407,100
长城基金－交通银行－长城基金－交通银行 1 号特定多个客户资产管理计划	399,950	人民币普通股	399,950
顾青	389,900	人民币普通股	389,900
兴业银行股份有限公司－广发中证百度百发策略 100 指数型证券投资基金	333,200	人民币普通股	333,200
渤海证券股份有限公司	307,700	人民币普通股	307,700
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知前 10 名无限售流通股股东之间，以及前 10 名无限售流通股股东和前 10 名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	股东徐克怀通过普通证券账户持有 17,900 股，通过信用交易担保证券账户持有 389,200 股，合计持有 407,100 股公司股份。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目	期末数	期初数	变动幅度	说明
货币资金	34,222,375.13	267,605,288.50	-87.21%	主要是本期购买结构性存款所致
预付账款	23,110,248.64	17,317,592.40	33.45%	主要是本期预付材料款增加所致
存货	68,982,700.10	49,191,515.78	40.23%	主要是本期公司销售收入增长所致
其他流动资产	197,477,430.89	1,393,933.15	14066.92%	主要是本期购买结构性存款所致
可供出售金融资产	-	34,150,000.00	-100.00%	主要是根据新金融工具准则的衔接规定，公司按照新金融工具准则的规定对金融工具进行分类和计量
其他权益工具投资	34,150,000.00	-	100.00%	主要是根据新金融工具准则的衔接规定，公司按照新金融工具准则的规定对金融工具进行分类和计量
在建工程	32,026,341.02	21,970,323.32	45.77%	主要是本期公司研发中心项目在建工程增加所致
预收账款	6,252,148.39	3,457,389.75	80.83%	主要是本期预收客户货款所致
应付职工薪酬	6,627,630.86	10,730,195.03	-38.23%	主要是本期支付员工工资奖金所致
库存股	-	108,183,939.00	-100.00%	主要是回购限制性股票变更股本所致
利润表项目	本期发生额	上年同期发生额	变动幅度	说明
研发费用	7,235,143.45	386,828.33	1770.38%	主要是本期将研发费用单独列示所致
营业外收入	1,435,174.79	114,270.21	1155.95%	主要是本期收客户违约金所致
营业外支出	197,230.57	495,100.24	-60.16%	主要是本期处置固定资产减少所致
现金流量表项目	本期发生额	上年同期发生额	变动幅度	说明
收到的税费返还	173,074.88	-	100.00%	主要是本期收到相关税费返还所致
购买商品、接受劳务支付的现金	165,810,596.05	73,344,048.43	126.07%	主要是本期采购原材料金额增加所致
支付给职工以及为职工支付的现金	22,224,324.55	13,281,071.10	67.34%	主要是本期支付员工工资奖金所致
支付的与其它经营活动有关的现金	28,042,310.31	13,893,498.14	101.84%	主要是本期支付费用增加所致
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	89,567.00	36,025.00	148.62%	主要是本期处置固定资产收款增加所致
收到的其他与投资活动有关的现金	12,348,676.92	63,437,805.42	-80.53%	主要是上期购买结构性存款到期金额转入较大所致
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	17,066,453.46	5,046,390.99	238.19%	主要是本期支付研发楼工程款所致
投资所支付的现金	-	11,400,000.00	-100.00%	主要是上期对外投资江门市粤科红墙创业投资合伙人（有限合伙）所致
支付的其他与投资活动有关的现金	187,000,000.00	417,800,000.00	-55.24%	主要是本期购买结构性存款减少所致
支付的其他与筹资活动有关的现金	-	9,850,185.06	-100.00%	主要是上期支付开承兑汇票保证金所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

☒ 适用 ☐ 不适用

公司自2018年4月取得苏博系公司60%股权以来，在业务、人事、财务等方面始终无法实现实际控制，且与朱华雄在经营理念上存在重大差异，致使各方在签署协议时预期的协同效应无法达成，双方的预期目的难以实现。鉴于此，经朱华雄先生提出，各方经协商一致后同意解除收购协议并签署了《股权收购终止协议》。2019年4月22日，公司第三届董事会第二十九次会议及第三届监事会第二十三次会议审议通过了《关于终止对外投资的议案》及《关于终止部分募投项目的议案》。由朱华雄先生回购公司所持苏博系公司全部股权。公司终止实施苏博收购项目，有利于降低募集资金投资风险，不会导致公司主营业务的变化和调整，不会影响公司正常生产经营业务的开展。由于该收购终止事项，公司2018年财务报表中不将苏博系公司纳入合并报表范围。相关内容详见公司于2019年4月24日披露的《关于终止对外投资暨终止部分募投项目的公告（更新后）》（公告编号：2019-043）。

股份回购的实施进展情况

☐ 适用 ☒ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

☐ 适用 ☒ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2019 年 1-6 月经营业绩的预计

☐ 适用 ☒ 不适用

五、以公允价值计量的金融资产

☐ 适用 ☒ 不适用

六、违规对外担保情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

☒ 适用 ☐ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2019 年 01 月 25 日	实地调研	机构	详见 2019 年 1 月 25 日巨潮资讯网的投资者关系信息
2019 年 02 月 26 日	实地调研	机构	详见 2019 年 2 月 27 日巨潮资讯网的投资者关系信息
2019 年 03 月 14 日	实地调研	机构	详见 2019 年 3 月 15 日巨潮资讯网的投资者关系信息
2019 年 03 月 19 日	实地调研	机构	详见 2019 年 3 月 19 日巨潮资讯网的投资者关系信息